CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Aos cinco dias do mês de dezembro de 2025, às 12 horas, na Sala de Reuniões da Câmara Municipal da

Serra, reuniu-se a Comissão de Finanças e Orçamento, em sua 2ª Reunião Extraordinária, conforme

convocação prévia.

A reunião foi aberta pelo Presidente da Comissão e relator, Vereador Paulo Sérgio Ferreira de Souza,

que registrou a presença dos membros Vereador Renato Ribeiro, Vice-Presidente, e Vereador Rafael

Salvador Gracindo da Silva, Membro, havendo, portanto, quórum para deliberação.

Dando início aos trabalhos, o Presidente apresentou a pauta da reunião, destacando a análise do Projeto

de Lei nº 973/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Altera o art. 3º e o Anexo Único da

Lei Municipal nº 5.691/2023, no âmbito da Administração Pública Municipal, e dá outras providências”.

Foi realizada leitura e discussão do parecer técnico, no qual se registrou que o projeto propõe ampliar o

quantitativo de cargos de Auxiliar de Creche de 320 para 420, bem como reajustar o vencimento mensal

da função.

O parecer destacou, ainda, as informações apresentadas pela Secretaria Municipal de Educação, sobre o

aumento de 55 novas turmas de creche no período de 2023 a 2025, a necessidade de cobertura de

afastamentos e a previsão de funcionamento de quatro novos CMEIs. Os membros discutiram os

impactos financeiros e orçamentários, reconhecendo a necessidade da ampliação dos cargos para garantir

o adequado atendimento na Educação Infantil.

Após as considerações, o Presidente colocou o parecer em votação, sendo o mesmo aprovado por

unanimidade, manifestando-se a Comissão favorável ao Projeto de Lei nº 973/2025. Nada mais havendo

a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às 14h45min.

Serra, 05 de dezembro de 2025.

PAULO SERGIO FERREIRA DE SOUZA

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - RELATOR

(Documento assinado eletronicamente)

RENATO RIBEIRO

VICE-PRESIDENTE DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

(Documento assinado eletronicamente)

           RAFAEL SALVADOR GRACINDO DA SILVA

  MEMBRO DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

(Documento assinado eletronicamente)

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003700340037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-12-05T12:29:12-0300

		2025-12-05T15:01:27-0300

		2025-12-09T15:36:27-0300